
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.°  117   DEL  03/12/2018 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. ADOZIONE (AI SENSI DELL'ART. 21 D. LGS. 
50/2016)           

 

 
L’anno Duemiladiciotto addì TRE del mese di DICEMBRE alle ore venti e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. CARISIO Renzo, nella sua qualità di  Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

2. MONTI Giovanni Rocco - Vice Sindaco Sì 

3. BARBIERI Federica - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed espone la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 117 DEL 03/12/2018 
 
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. ADOZIONE (AI SENSI DELL'ART. 21 D. LGS. 50/2016) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione degli 
acquisti di beni e servizi, prevede che i Comuni adottino il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, la programmazione 
biennale ed annuale di cui all’art. 21, comma 1 si riferisce a servizi e forniture il cui valore 
stimato sia superiore ad euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo comma 6 dell’art. 21, le Amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati;  

CONSIDERATO altresì che le Amministrazioni, sempre ai sensi del comma 6 dell’art. 21 
D. Lgs. 50/2016, entro il mese di ottobre comunicano l’elenco delle acquisizioni di forniture 
e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2 D. L. 
66/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 89/2014, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad essi attribuiti; 

VISTO l’art. 21 D. Lgs. 50/2016; 

VISTI i titoli II e IV della parte II del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 

DATO ATTO che: 

- Su indicazione dell’Amministrazione comunale, si è dato corso all’attività 
propedeutica alla redazione del programma biennale 2019/2021 e all’elenco 
annuale previsti per l’anno 2019; 

- Il programma biennale, congiuntamente al programma triennale dei lavori pubblici, 
è elemento fondante dell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo politico 
amministrativo delle pubbliche amministrazioni e costituisce un momento di 
concreta identificazione delle necessità da loro individuate; 

- Il programma tende ad individuare i principali bisogni dell’Ente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, comma 1 del codice, i programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

CONSIDERATO che i Responsabili dei vari uffici hanno comunicato al Responsabile del 
procedimento, previa valutazione dei rispettivi fabbisogni, l’elenco degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000, al fine del loro inserimento 
nella programmazione biennale; 



VISTO il conseguente schema di programma biennale 2019/2021 ed annuale 2019 degli 
acquisti di beni e servizi formulata dal responsabile del procedimento ed allegato al 
presente provvedimento, sub lett. a); 

RITENUTO tale schema rispondente alle necessità dell’ente; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi, nonché il relativo aggiornamento annuale, è pubblicato sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite sistemi informatizzati delle Regioni e 
delle Provincie autonome; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

CON votazione unanime favorevole; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in narrativa a che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 

2. DI ADOTTARE lo schema del Programma biennale 2019/2021 e dell’elenco 
annuale 2019 degli acquisti di beni e servizi, contenuto nella proposta del 
Responsabile del procedimento, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e composto dalle schede allegate sub. a); 

3. DI PREVEDERE adeguata copertura finanziaria per l’acquisto di beni e servizi di cui 
all’art. 21 D. Lgs. 50/2016 per l’esercizio finanziario 2019, con risorse previste nel 
bilancio 2019/2021; 

4. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Rita 
D’ANSELMO; 

5. DI PRENDERE ATTO della dichiarazione del Responsabile del procedimento, 
rilasciata ai sensi del D.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a 
conoscenza di ciò, in una situazione di conflitto d’interessi, neanche potenziale, con 
i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione 
mendace; 

6. DI DISPORRE che la proposta di programma adottata con il presente atto venga 
affissa all’Albo Pretorio con le modalità di cui all’art. 21, comma 7, D. Lgs. 50/2016; 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 



PARERI PREVENTIVI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
esposta. 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 713 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 13/12/2018 al 
28/12/2018 
 
Lì, 13/12/2018 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data _________________________           con nota prot. 0             , ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 03-dic-2018. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 



Cod. Int. 
Amm.me

CODICE UNICO 
INTERVENTO-CUI 

(2)
Descrizione del contratto Codice CPV

 Importo 
contrattuale 

presunto 

Fonte risorse 
finanziarie 

Servizi Forniture Cognome Nome

1 x Fornitura Energia Elettica SCALABRINO Roberto 90.000,00€       Entrate Comunali

2

3

La codifica dell'intervento CUI verrà composta e confermata al momento della pubblicazione del sistema informativo

Il Responsabile del Programma

geom. Roberto SCALABRINO

Scheda Programma annuale forniture e servizi 2018/2019 anno 2018 del Comune di Viverone 
Art. 21 D.Lgs 20/2016, art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 2017

Tipologia Responsabile del procedimento

ilaria
Callout
2019/2020

ilaria
Callout
2019



Cod. Int. 
Amm.me

CODICE UNICO 
INTERVENTO-CUI 

(2)
Descrizione del contratto Codice CPV

 Importo 
contrattuale 

presunto 

Fonte risorse 
finanziarie 

Servizi Forniture Cognome Nome

1 X
CIG: 6825005C49Mensa scolastica e mensa dipendenti SUPPA Veruscka 58.000,00€       

Entrate utenti e 
fondi comunali

2

3

La codifica dell'intervento CUI verrà composta e confermata al momento della pubblicazione del sistema informativo

Il Responsabile del Programma

dott.ssa Veruscka SUPPA

Scheda Programma annuale forniture e servizi 2018/2019 anno 2018 del Comune di Viverone 
Art. 21 D.Lgs 20/2016, art. 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 2017

Tipologia Responsabile del procedimento

ilaria
Callout
2019/2020

ilaria
Callout
2019




